

Kostenübersicht ASB-Pflegeheim „An der Beke“ ab dem 01.01.2026

Eigenanteil ab dem 01. Monat	PG 2	PG 3	PG 4	PG 5
Pflegekosten	2.892,39 €	3.406,39 €	3.942,39 €	4.183,39 €
Unterkunft	508,93 €	508,93 €	508,93 €	508,93 €
Verpflegung	416,45 €	416,45 €	416,45 €	416,45 €
Pflegeausbildungsfond	130,20 €	130,20 €	130,20 €	130,20 €
Investitionskosten	503,15 €	503,15 €	503,15 €	503,15 €
Gesamtentgelt	4.451,12 €	4.965,12 €	5.501,12 €	5.742,12 €
Leistungsbetrag Pflegekasse	-805,00 €	-1.319,00 €	-1.855,00 €	-2.096,00 €
Leistungszuschlag § 43 c	-332,64 €	-332,64 €	-332,64 €	-332,64 €
Eigenanteil Bewohner – ab 01.01.2026	3.313,48 €	3.313,48 €	3.313,48 €	3.313,48 €

Eigenanteil ab dem 13. Monat	PG 2	PG 3	PG 4	PG 5
Pflegekosten	2.892,39 €	3.406,39 €	3.942,39 €	4.183,39 €
Unterkunft	508,93 €	508,93 €	508,93 €	508,93 €
Verpflegung	416,45 €	416,45 €	416,45 €	416,45 €
Pflegeausbildungsfond	130,20 €	130,20 €	130,20 €	130,20 €
Investitionskosten	503,15 €	503,15 €	503,15 €	503,15 €
Gesamtentgelt	4.451,12 €	4.965,12 €	5.501,12 €	5.742,12 €
Leistungsbetrag Pflegekasse	-805,00 €	-1.319,00 €	-1.855,00 €	-2.096,00 €
Leistungszuschlag § 43 c	-665,28 €	-665,28 €	-665,28 €	-665,28 €
Eigenanteil Bewohner – ab 01.01.2026	2.980,84 €	2.980,84 €	2.980,84 €	2.980,84 €

Eigenanteil ab dem 25. Monat	PG 2	PG 3	PG 4	PG 5
Pflegekosten	2.892,39 €	3.406,39 €	3.942,39 €	4.183,39 €
Unterkunft	508,93 €	508,93 €	508,93 €	508,93 €
Verpflegung	416,45 €	416,45 €	416,45 €	416,45 €
Pflegeausbildungsfond	130,20 €	130,20 €	130,20 €	130,20 €
Investitionskosten	503,15 €	503,15 €	503,15 €	503,15 €
Gesamtentgelt	4.451,12 €	4.965,12 €	5.501,12 €	5.742,12 €
Leistungsbetrag Pflegekasse	-805,00 €	-1.319,00 €	-1.855,00 €	-2.096,00 €
Leistungszuschlag § 43 c	-1.108,80 €	-1.108,80 €	-1.108,80 €	-1.108,80 €
Eigenanteil Bewohner – ab 01.01.2026	2.537,33 €	2.537,33 €	2.537,33 €	2.537,33 €

Eigenanteil ab dem 37. Monat	PG 2	PG 3	PG 4	PG 5
Pflegekosten	2.892,39 €	3.406,39 €	3.942,39 €	4.183,39 €
Unterkunft	508,93 €	508,93 €	508,93 €	508,93 €
Verpflegung	416,45 €	416,45 €	416,45 €	416,45 €
Pflegeausbildungsfond	130,20 €	130,20 €	130,20 €	130,20 €
Investitionskosten	503,15 €	503,15 €	503,15 €	503,15 €
Gesamtentgelt	4.451,12 €	4.965,12 €	5.501,12 €	5.742,12 €
Leistungsbetrag Pflegekasse	-805,00 €	-1.319,00 €	-1.855,00 €	-2.096,00 €
Leistungszuschlag § 43 c	-1.663,19 €	-1.663,19 €	-1.663,19 €	-1.663,19 €
Eigenanteil Bewohner – ab 01.01.2026	1.982,93 €	1.982,93 €	1.982,93 €	1.982,93 €

Bei der Ermittlung des durchschnittlichen monatlichen und täglichen EEE kommt es zwangsläufig zu Rundungsdifferenzen im Cent-Bereich, die allerdings der gesetzlichen Anforderung nicht entgegenstehen, sondern als systembedingt akzeptiert werden.

Die oben genannten Preise verstehen sich pro Person und Monat.

Eine Pflegekassenleistung setzt eine gesetzliche oder private Versicherung sowie einen entsprechenden Leistungsbescheid voraus. Sollte das eigene Einkommen / Vermögen nicht zur Deckung des Eigenanteils ausreichen, so ist eine Bezuschussung mit Sozialhilfemitteln möglich. Mit den Pflegekassen ist unabhängig von dem Pflegegrad gemäß § 43 b SGB XI ein Vergütungszuschlag für diese zusätzlichen Leistungen in Höhe von monatlich 241,79 € vereinbart worden. Der Zuschlag wird vollständig von der Pflegekasse getragen.

Seit dem 1. Januar 2022 zahlt die Pflegekasse gem. § 43 c SGB XI einen angepassten Leistungszuschlag für jeden Bewohner, ab dem Pflegegrad 2. Der Bewohner muss dann einen entsprechend geringeren Eigenanteil tragen.

Dabei gilt: je länger ein Bewohner in einer Pflegeeinrichtung lebt, desto höher ist der **Leistungszuschlag** der Kasse. Im ersten Jahr übernimmt die Pflegekasse 15 % Prozent des **Einrichtungseinheitlichen Eigenanteils (EEE) zzgl. der Ausbildungsumlagen**. Der Zuschlag erhöht sich jedes Jahr, bis nach drei Jahren eine Entlastung um 75 % Prozent erreicht wird.

Der Leistungszuschlag muss nicht beantragt werden. Sie erhalten ihn automatisch. Für die Ermittlung des Leistungszuschlags benötigt die Pflegeeinrichtung jedoch Informationen der Pflegekasse. Der Leistungszuschlag bezieht sich nicht auf die Kosten der Unterkunft und Verpflegung sowie die Investitionskosten. Diese müssen weiterhin allein vom Pflegebedürftigen getragen werden.